操
作
手
册 AQ4000
便携式比色计
目录
第一章
介绍

技术参数
附录 A
订货信息
附录 B
河南鑫属实业
  2
第一章
介绍
公司的 AQUAfast®IV 比色计 AQ4000 是当前市场上最先进的以微
处理器为基础的 LED 显示的便携式比色计。它可用于广泛的常规测量*。AQ4000
具有独一无二的 Auto-IDTM自动识别功能，可自动识别含有识别信息的标准试剂
比色瓶，自动识别测试的类型并自动进行测量，操作极为方便。Auto-Test 自吸
式比色瓶可以自动吸取样品，可以完成多数通用水质分析的测量。
AQUAfast®IV 具有内置的测量程序，同时用户也可以通过校正自定义测量程序。
用户可以按照设定中简单的操作界面自定义测量程序。仪表可以存储 100 个测量
数据，并可将这些数据打印到打印机或下载到计算机。AQ4000 特有的测量程序
网络下载功能,可通过制造商网站下载新开发的测量参数程序.
*AQ4000 可使用粉末化学试剂，测量更加方便、干净。大多数 AQUAfast II 系列所使用的片
剂试剂也可以在 AQUAfast IV 系列仪表上使用。AQ4000 还可用于测量 COD。
显示
                        图 1——AQ4000 比色计显示屏幕
  3
序号 显示 描述
1 Calibrate AQ4000 处于校正模式时显示
2 Setup AQ4000 处于设定模式时显示
3 Measure AQ4000 处于测量模式时显示
4 Zero AQ4000 零点校正时显示
5 Blank 对所选方法进行空白校正时显示
6 Units 显示测量单位
7 ? AQ4000 提示问题时显示
8 Timer 计时器激活时显示
9 Log AQ4000 数据库中有数据时显示
10 Battery AQ4000 电量低时显示
11 Print AQ4000 处于打印模式时显示
12 Verification AQ4000 处于方法确认模式时显示
13 188program 当前的程序编号
14  使用字母显示
15 8888 数字显示
16 Range 测量越界时显示
键盘
键盘       描述
开启或关闭 AQ4000
进入打印模式或输入数字 0
确认结果或输入小数点
选择测量单位，mg/L，ppm，%T，吸
光率或输入数字 1
进入数据模式或输入数字 2
向下或输入数字 3
                                          图 2——键盘显示
进入设定模式或输入数字 4
进入计时模式，可在时间/日期与秒表间切换，或输入数字 5
向上或输入数字 6
选择程序编号或输入数字 7
进入零点校正或输入数字 8
进入测量模式或输入数字 9
  4
第二章
仪表设定
安装电池
AQ4000 多功能比色计使用 4 节 AA 碱性电池或锂电池。使用碱性电池可工作约
2500 小时，使用锂电池可工作约 10000 小时。
安装电池时，请小心拧松底部电池盖上的两颗螺丝，取下电池盖，按照图 3 装入
电池。重新盖上电池盖并拧紧螺丝。
                图 3——安装电池
比色瓶盖
比色瓶盖作用: 1 避免灰尘进入比色槽; 2 测量时避免杂散光的干扰。开启如图 4。
图 4
  5
测量时请按图 5 所示用比色瓶盖将样品比色瓶盖住，将比色瓶盖上的标记与比色
计上的标记对齐。
图 5
比色瓶适配器
AQ4000 包装中配备了两个比色瓶适配器。一种用于 13mm Auto-TestTM比色瓶，

  26
附录 A
订货信息
型号   描述
AQ4000   AQIV比色计
AQ4CBL   AQIV电缆线 RS232
AQ4OFK   AQIV野外工作箱
AQ4ZER   AQIV Auto-ID® 零点校正比色瓶，3支
AC4011   AQIV Auto-TestTM高量程氨试剂，30支
AC4012   AQIV Auto-TestTM低量程氨试剂，30支
AC4010   AQIV Auto-TestTM超低量程氨试剂，30支
AC4027   AQIV Auto-TestTM铝试剂，30支
AC4035   AQIV Auto-TestTM溴试剂，30支
AC4070   AQIV Auto-TestTM余氯总氯试剂，30支
AC4017   AQIV Auto-TestTM氯化物试剂，30支
AC4099   AQIV Auto-TestTM二氧化氯试剂，30支
AC4029   AQIV Auto-TestTM铜（可溶性）试剂，30支
AC4006   AQIV Auto-TestTM氰（游离）试剂，30支
AC4009   AQIV Auto-TestTM氟试剂，30支
AC4030   AQIV Auto-TestTM联氨试剂，30支
AC4078   AQIV Auto-TestTM总铁及可溶性铁试剂，30支
AC4055   AQIV Auto-TestTM锰试剂，30支
AC4042   AQIV Auto-TestTM钼试剂，30支
AC4004   AQIV Auto-TestTM低量程硝酸盐（以N计）试剂，30支
AC4005   AQIV Auto-TestTM中量程硝酸盐（以N计）试剂，30支
AC4007   AQIV Auto-TestTM高量程硝酸盐（以NO3计）试剂，30支
AC4046   AQIV Auto-TestTM亚硝酸盐试剂，30支
AC4008   AQIV Auto-TestTM氧试剂，30支
AC4048   AQIV Auto-TestTM臭氧试剂，30支
AC4095   AQIV Auto-TestTM低量程磷酸盐试剂，30支
AC4096   AQIV Auto-TestTM高量程磷酸盐试剂，30支
AC4060   AQIV Auto-TestTM硅试剂，30支
AC4082   AQIV Auto-TestTM硫酸盐试剂，30支
AC4016   AQIV Auto-TestTM硫化物（可溶性）试剂，30支
AC4065   AQIV Auto-TestTM锌试剂，30支
AC2002   AQII m-碱度试剂，100次
AC2027   AQII 铝试剂，50次
AC2017   AQII 氯试剂，50次
AC2070   AQII 余氯总氯试剂，50次
AC2071   AQII 余氯试剂，50次
  27
AC2072   AQII 总氯试剂，50次
AC2029   AQII 铜试剂，50次
AC2065   AQII 铜/锌试剂，50次
AC2009   AQII 氟试剂，50次
AC2030   AQII 联氨试剂，30次
AC2078   AQII 亚铁试剂，100次
AC2055   AQII 锰试剂，50次
AC2007   AQII 硝酸盐试剂，50次
AC2046   AQII 亚硝酸盐试剂，100次
AC2012   AQII 氨（以氮计）试剂，50次
AC2001   AQII pH试剂，100次
AC2095   AQII 低量程磷酸盐试剂，50次
AC2096   AQII 高量程磷酸盐试剂，50次
AC2060   AQII 硅试剂，50次
AC2061   AQII 去磷酸盐试剂（测量硅），100次
AC2082   AQII 硫酸盐试剂，100次
AC2016   AQII 硫化物试剂，50次
AC2CUV   24mm 比色瓶，4支
COD125   加热器
CODLOO   AQIV COD,0-150ppm,25支
CODHOO   AQIV COD,0-1500ppm,25支
CODHPO   AQIV COD,0-15000ppm,25支
CODSO1   COD标准液,1000ppm,475mL
CODS10   COD标准液,10000ppm,475mL
AC2C16   16 mm 比色瓶，5支
AC4P71   AQIV 余氯粉末试剂，100包
AC4P72   AQIV 总氯粉末试剂，100包
AC4P29   AQIV 铜粉末试剂，100包
AC4P78   AQIV 铁粉末试剂，100包
AC4P79   AQIV TPTZ粉末试剂，100包
AC4P55   AQIV 锰粉末试剂，100包
AC4P42   AQIV 钼，高量程钼酸盐粉末试剂，100包